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گوناگون

5 اقتصاد دریایی

 طرح های شیلاتی و صیادی 
حمایت می شوند

سرپرست فرمانداری پارسیان گفت: پرورش ماهی فرصت مغتنمی در تقویت 
اقتصاد و توسعه اشتغال کشور و این منطقه اســت و از طرح های شیلاتی و 
صیادی این شهرســتان حمایت می کنیم.به گزارش اقتصادســرآمد، فرهنگ 
سالمی در دیدار جمعی از اعضای ســتاد تنظیم بازار با صیادان افزود: اهمیت 
نقش صیادان در جامعه بر هیچکس پوشیده نیست و با توجه به اینکه معیشت 
ساحل نشــینان و مردم، از طریق صید و صیادی اســت، اجرای برنامه ها و 
فعالیت های حمایتی در منطقه بسیار لازم و ضروری است.وی ادامه داد: شغل 
جوانان و ساحل نشینان صید و صیادی است و قشر زیادی از مردم شهرستان 
از راه دریا مخارج زندگی و هزینه های معیشــتی خود را تأمین می کنند، لذا 
مسؤولان شــیلات باید حمایت جدی از این قشر زحمت کش جامعه داشته 
باشند.وی اضافه کرد: شهرستان پارســیان ظرفیت ها بسیاری به دلیل وجود 
ســاحل، در حوزه پرورش ماهی در قفس و لاور ماهی، صید و صیادی دارد 
و با توجه با تاکید مقام معظم رهبری و در راســتای تحقق شعار سال )تولید، 
پشتیبانی ها و مانع زدایی ها(، با حمایت سایر دستگاه های ذیربط موانع پیش 
رو در زمینه جامعه صید و صیادی برداشته شود.سرپرست فرمانداری پارسیان 
به اتفاق جمعی از مسؤولان شهرستان از بندر و اسکله مردمی روستای بستانو، 

طرح پرورش لاور ماهی و همچنین از روستای مغدان بازدید کرد.

لکه های نفتی اطراف جزیره خارگ به ساحل بوشهر رسید
دیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر گفت: لکه های نفتی نشتی از یکی 
از خطوط انتقال دریایی از سکو به خشــکی در اطراف جزیره خارگ پس از 
گذشت چند روز، اکنون به بوشهر رسیده و بر سواحل شنی این بندر جا خوش 
کرده اند.به گزارش اقتصادســرآمد، فرهاد قلی نژاد بــه ایرنا گفت: عملیات 
جمع آوری و پاک سازی ساحل توسط شــهرداری بوشهر و اداره کل بنادر و 
دریانوردی این استان آغاز شده اســت.وی ادامه داد: در این ارتباط خسارت 
وارده به تنوع زیستی دریا و ساحل بر اثر این آلودگی نفتی توسط کارشناسان 
محیط زیســت محاســبه و علیه آلوده کنندگان پیگیری قضایی می شود.قلی 
نژاد اظهارداشــت: باید برای جلوگیری از وقوع آلودگی های نفتی اقدام های 
پیشگیرانه مد نظر قرار گیرد که ســازمان حفاظت محیط زیست این مهم را 
در دستور کار جدی خود قرار داده اســت.وی تاکید کرد: فعالیت های نفتی 
اعم از حفاری چاه هــا، بهره برداری و انتقال نفــت و محصولات آن چنانچه 
بدون رعایت ملاحظات زیســت محیطی و جلوگیــری از اثرات نامطلوب 
باشــد موجب آلِودگی های شدید در محیط زیست می  شــود از این رو باید 
برنامه های پیشــگیرانه مورد توجه جدی قرار گیرد.قلی نژاد بیان کرد: در این 
ارتباط همه شرکت های نفتی مستقر در استان بوشــهر ملزم هستند تا برنامه 
مدیریت زیست محیطی خود را در راستای انجام الزامات و ملاحظات زیست 
محیطی و پیشگیری و برطرف کردن آلودگی های محیط زیست ارائه دهند.
وی یادآورشــد: در این زمینه تاکنون برنامه مدیریت زیست محیطی برخی 
شرکت ها همانند شرکت نفت مرکزی و زاگرس جنوبی تدوین و تصویب شده 
و اقدام  های مرتبط با آن در دست اجرا است که انتظار می رود سایر شرکت  ها 
نیز این رویه را در پیش گیرند.جزیره خارگ بزرگترین پایانه صادرات نفت 
کشور است که در آب های خلیج فارس و فاصله ۵۷ کیلومتری شمال غرب 

بندر بوشهر واقع است.

 جذب سرمایه گذار برای پرورش ماهی در قفس 
در دریاچه سد مارون

خوزستان مدیرکل شیلات خوزســتان، از مزایده پرورش ۷۰۰ تن ماهی در 
قفس در دریاچه سد مارون واقع در شهرســتان بهبهان خبر داد و گفت: این 
طرح هم اکنون نیازمند ســرمایه گذار است.به گزارش اقتصادسرآمد، فتح الله 
ابوعلی در خصوص جزییات طرح پرورش ماهی در قفس در دریاچه ســد 
مارون اظهار کرد: جلسات متعددی با  سازمان آب و برق خوزستان، اداره کل 
حفاظت محیط زیست اســتان برگزار و موافقت این دو دستگاه اجرایی اخذ 
و مطالعات لازم از طریق پژوهکشــده آبزی پروری جنوب کشور انجام شده 
اســت.وی از مزایده پرورش ۷۰۰  تن ماهی در قفس در دریاچه سد مارون 
واقع در شهرستان بهبهان خبر داد و افزود: طبق توافق های به عمل آمده فعلا 
مجوز پرورش ۷۰۰ تن ماهی در قفس شامل سه مزرعه با ظرفیت های ۱۰۰، 
۲۰۰ و ۴۰۰ تن به مزایده گذاشته شده و نیازمند سرمایه گذار است.  مدیرکل 
شیلات خوزستان گونه های مورد پرورش در این قفس ها را ماهی کپور، ماهیان 
خاویاری و قزل آلای رنگین کمان عنوان کــرد و گفت: با نصب و راه اندازی 
قفس ها شاهد اشتغال ۷۰ نفر به صورت مســتقیم و ۱۴۰ نفر غیر مستقیم در 
منطقه خواهیم بود.وی اظهار کرد: اســتفاده بهینه از ظرفیت های آبی پشــت 
سدهای استان، اشتغالزایی، افزایش تولید و ســرانه مصرف آبزیان، سهولت 
کار نسبت به اســتخرهای خاکی و بتنی و هزینه سرمایه گذاری کمتر و تولید 
بیشتر در واحد سطح از جمله مزیت ها و اهداف اجرای طرح پرورش ماهی 
در قفس است.  مدیر کل شیلات خوزستان با بیان اینکه پرورش ماهی در قفس  
صنعت جدیدی است که نیازمند تخصص، توانایی مالی، مهارت و دانش کافی 
است، گفت:  پرورش ماهی در قفس  مانند هر کسب و کار دیگری دربرگیرنده 
الزامات، ظرفیت ها و فرصت هایی است که مدیریت این موارد می تواند ضامن 

موفقیت طرح باشد.

در نامه ای به رئیس جمهور
حمایت 2۸۸ عضو هیات علمی دانشگاهی از توسعه 

پرورش تیلاپیا
۲۸۸ نفر از اعضای هیات علمی و اســاتید دانشگاهی و ۸۷ نفر از کارشناسان 
حوزه آبزی پروری در نامه ای به رییس جمهوری، از توسعه قانونمند پرورش 
ماهی تیلاپیای نیل در کشــور حمایت کردند.به گزارش اقتصادسرآمد،  ۲۸۸ 
نفر از اعضای هیات علمی و اساتید دانشگاهی و ۸۷ نفر از کارشناسان حوزه 
آبزی پروری در نامه ای به رییس جمهوری، از توسعه قانونمند پرورش ماهی 
تیلاپیای نیل در کشــور حمایت کردند.در متن این نامه آمده است: زیربخش 
شیلات و آبزیان کشــور به طور عمده بعد از انقلاب با تفکرات عملگرایی و 
جهادی ناب توسعه یافته و زمینه ساز تولید، صادرات و اشتغال پایدار در بخش 
کشاورزی شده است و در حال حاضر هم با وجود پایین بودن تناژ تولید در 
مقایسه با سایر محصولات کشاورزی، از ارزآوری بالایی برخوردار است و 
روند صادرات آن در حال افزایش است.ماهی تیلاپیا )گونه نیل( یکی از آبزیان 
پرورشی ارزشمندی اســت که با توصیه ســازمان فائو به دلیل مزایای نسبی 
فراوان، به سرعت درحال گسترش بوده و در حال حاضر در بیش از ۱۴۰ کشور 
جهان به میزان سالیانه بیش از هفت میلیون تن تولید شده و عنوان دومین آبزی 
پرورشی جهان را به خود اختصاص داده است. این گونه در یک روند کاملًا 
قانونی با پیگیری های کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی و مصوبات 
قانونی بعدی و اخذ مجوزهای ســازمان حفاظت محیط زیســت و سازمان 
دامپزشکی در سال ۱۳۸۷ توسط موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور وارد 
شده و بعد از یک دهه تحقیق در سال ۱۳۹۷ با موافقت سازمان محیط زیست، 
مجوز توسعه در چهار اســتان مرکزی کشور را دریافت داشــته و با استقبال 
زایدالوصف جامعه از این ماهی ارزشمند، سرمایه گذاری زیادی در این زمینه 
توسط بخش های خصوصی و تعاونی به عمل آمده است، اما این روند با القای 
فضای مشوش و غیرمسوولانه رسانه ای، به نوعی متوقف شده است. با عنایت 
به تغییرات اقلیمی، انتشار گازهای گلخانه ای و روند خشکسالی و تحلیل منابع 
آب شیرین کشور، این ماهی گزینه ارزشمندی برای بهره برداری از ظرفیت های 
آب های نامتعارف )شور و لب شور( و تبدیل آن به پروتئین حیوانی و کاهش 
وابستگی کشور به نهاده های دامی وارداتی بوده و دانش فنی تولید مسوولانه 
آن کاملا بومی شده است.امضاءکنندگان نامه تاکید کردند: با عنایت به سیاست 
اقتصاد و توسعه دریا محور نظام، ضرورت دارد تصمیم سازی های استراتژیک 
در مقوله های شیلاتی از جمله تولید و بهره برداری از آبزیان در خشکی و دریا 
فقط توسط مجاری قانونی دولت انقلابی با پشتوانه فکری اساتید، محققان و 
کارشناسان مجرب و با سابقه شیلاتی انجام شود تا شاهد شکوفایی روزافزون 
صنعت شیلات کشور و تولید پایدار و قانونمند این گونه ارزشمند در راستای 

تحقق سند جامع امنیت غذایی کشور باشیم.

 باستان شناسی سواحل مکران در کش
 و قوس وعده تا اجرا

مدیر پایگاه میراث فرهنگی خلیج فارس و دریای مکران 
از کشف محوطه های پارینه سنگی و البته کریدور زندگی 
انســان های اولیه در منطقه مکران خبــر داد و گفت: طی 
بررسی های باستان شناسی موفق شدیم ۷6 محوطه، بنا، غار 

و پناهگاه جدید باستانی و تاریخی بدست آوریم.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصیب امیری )رییس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری( درخصوص اولویت بندی 
که پژوهشــکده باستان شناســی برای انجام بررسی های 
باستان شناسی در مناطق مختلف کشور؛ i برای تهیه نقشه 
باستان شناسی در نظر گرفته است، مدتی پیش به ایلنا گفت: 
بخشی از کشــور که تعداد زیادی از استان های کشور را 
دربرمی گیرد، را برای بررسی و تکمیل نقشه باستان شناسی 
انتخاب کرده ایم. برخی از استان ها در گذشته مورد توجه 
بود و به برخی دیگر کمتر توجه شده است. اکنون سواحل 
مکران و خلیج فارس که چندین اســتان را دربرمی گیرد، 
در اولویت های اصلی است. البته این بدان معنا نیست که 
کاوش و بررسی باستان شناســی در سایر استان ها تعطیل 
می شود بلکه این مهم را به استان ها سپردیم تا پیشنهادات 
خود را بــرای انجام کاوش باستان شناســی اعلام کنند و 
بخشی از هزینه ها توسط پژوهشگاه میراث و گردشگری 
و بخشی دیگر توسط استان تامین شود. امیدواریم با اعمال 
این برنامه، کاوش های باستان شناســی با سرعت و دقت 

بیشتری انجام شود.
با این وجــود مرتضی حصــاری )مدیر پایــگاه میراث 
فرهنگی خلیج فارس و دریای مکران( معتقد است: بیشتر 
وعده های مسئولان در حد حرف باقی می ماند و به مرحله 
اجرا و عملیاتی نمی رسد چراکه در بیشتر مواقع مسئولان 
روزهایی خاص در ســال به یاد خلیج فــارس و مکران 
می افتند. در نهایت هم عنوان می شود که بودجه نیست و 
کارها انجام نمی شود. البته ما به کمک و همت دوستانمان 
موفق شدیم از شرقی ترین گوشه کشور در مرز پاکستان 
تا مرز چابهار در مســیر دریایی، بررســی باستان شناسی 
انجام دهیم که منجر به کشف و شناســایی یک بندرگاه 
قدیمی، محوطه های غنی از دوره های هخامنشی، اشکانی 
و ساســانی، آثاری از قرون اولیه اســلامی تا متاخر و… 
شــد که در نهایت ثبت و ضبط و نقشه آن مشخص شد. 
البته در اطراف این بندر موفق شدیم یافته هایی از دوران 
عیلامیان دست یابیم. همچنین آثاری از دوره هخامنشی و 
اسلامی بدست آمده است. همچنین امکانات موجود برای 
ادامه کاوش ها در منطقه وجــوددارد اما تحقق آن نیازمند 

مسئولینی دلسوز است.
او تصریح کرد: عملیات میدانی بررســی و مستندسازی 
آثارفرهنگــی، ابنیــه و محوطه های باســتانی در بخش 
دشــتیاری، جنوب بلوچستان، به ویژه ســواحل مکران 
که به صورت پیمایشــی انجام شــد، منجر به شناسایی 
بیش از ۵۰ اثر گردید. این طرح پیمایشــی در این منطقه، 
از طرح های بنیادی اســت. مهمترین هدف این پژوهش 
مستندسازی آثارفرهنگی شــامل پناهگاه، تپه، محوطه، 
قلعه و زیارتگاه های بخش دشــتیار است. براساس انجام 
این طرح که از گوشه جنوب شرقی ایران، گواتر، در مرز 
پاکستان آغاز شد، قدمت یافته های سطحی نشان از دوره 
پارینه سنگی قدیم تا دوره اســالمی متاخر دارد که مورد 
ســکنی قرار گرفته اســت. همچنین ارتباط فرامنطقه ای 
براساس آثار فرهنگی با شبه قاره و کشورهای جنوبی خلیج 
فارس به عنوان یک فرهنگ جامع مشخص می گردد. این 
مطالعات می تواند، به پژوهش های راه ابریشم/ خراسان 

ساحلی و آبی کمک شایسته ای نماید.
به گفته او، طی ســالهای گذشــته ۷6 محوطــه، بنا، غار 
و پناهــگاه جدیــد باســتانی و تاریخــی در بررســی 
باستان شناختی در ســواحل مکران از دوره های مختلف 
از پارینه سنگی گرفته تا اسلامی بدست آمده و مهم ترین 
کشف انجام شده، کریدوری است که بر اساس آن محل 
زندگی انســان های اولیه مشخص شده اســت. در این 
بررسی ها ابزارهای سنگی دوره پارینه سنگی بدست آمده. 
از آنجایی که چهار محوطه پارینه ســنگی در این منطقه 
بدست آمده به زودی کتابی به عنوان پیش درآمد این مهم 
منتشر خواهد شد. ابزارهای بدست آمده از پارینه سنگی 
قدیم تا جدید را دربرمی گیرد. دو محوطه در ساحل و دو 
محوطه در پس کرانه بدســت آمده که آثار پارینه سنگی 
و ابزار سنگی های بدســت آمده در این محوطه ها توسط 
دو گروه از کارشناسان و پژوهشــگران ایرانی و خارجی 
مورد بررسی قرار گرفته است.وی با اشاره به اینکه بخش 
مکران شامل گستره ای از جنوب سیستان و بلوچستان تا 
مرز گواتر پاکستان است، گفت: در بررسی های صورت 
گرفته همچنین محوطه هایی از هزاره پنجم و چهارم پیش 
از میلاد هم افق با محوطه جهانی شــهر سوخته، جیرفت 
و نمونه های یافت شــده از کاوش های دشت بلوچستان 
پاکســتان نیز شناسایی شده اســت.حصاری همچنین از 
رونمایی از کتابی با عنــوان اطلس میراث فرهنگی جزایر 
ایرانی خلیج فارس در اردیبهشــت ۱۴۰۱ به عنوان روز 
خلیج فارس خبــر داد و گفت: یکی دیگــر از اقدامات 
مستندسازی پایگاه میراث فرهنگی خلیج فارس و دریای 
مکران آماده ســازی این کتاب و کتــاب ابزارهای پارینه 
سنگی است. باتوجه به کشــفیاتی که در سواحل مکران 
داشتیم، پروپوزال مربوطه تهیه و ارائه شده است اما باید 
دید با توجه به بودجه موجود، این طرح ها تایید می شوند 
یا خیر.به اعتقاد مدیر پایگاه میراث فرهنگی خلیج فارس 
و دریای مکران، هنگامی که از راه آبی ابریشم یاد می شود 
بهترین آغاز آن می تواند دروازه مکران باشد. این دروازه 
به شرق، غرب و جنوب خلیج فارس راه دارد. هنگامی که 
ابزارهای دوره پارینه ســنگی را بررسی می کنیم، متوجه 
می شویم که این مسیر از آفریقا به شبه جزیره عربستان و 
سپس از ایران عبور کرده. کاوش در محوطه دمب کوه با 
مستند کردن آثاری از ۵ هزار ســال پبش تا دوره اسلامی 
همراه بود. همچنین موفق شدیم دو هزار قبر کلان سنگی 
را در محوطه دمب کوه مستندسازی کنیم. این محوطه ها 
بررسی نشده اند و نیازمند انجام مطالعات دقیق است. ایلنا 

آمادگی بندرچابهار برای ترانزیت محموله های اهدایی هند به افغانستان
مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان از آمادگی کامل بندر چابهار برای ترانزیت محموله های اهدایی هند به افغانستان خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، بهروز آقایی 
با اشاره به تجربه موفق و همکاری مؤثر سه کشور ایران، هند و افغانستان در انتقال محموله اهدایی و مورد نیاز مردم افغانستان طی سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ از طریق بندر چابهار 
گفت: هزینه پایین و سرعت انتقال دریایی و زمینی محموله های مورد نیاز مردم افغانستان از اولویت های اصلی مسئولین ایرانی حمل و نقل و انتقال کالا در راستای گام های اجرایی 
توافقنامه سه جانبه ایران، هند و افغانستان بوده است.وی افزود: همکاری خوب در انجام عملیات بندری بین هند و ایران، فرصت مناسبی برای استفاده از ظرفیت های بندر چابهار 
برای تعمیق روابط و توسعه همکاری های سه کشور در زمینه صادرات، واردات و حمل و نقل و ترانزیت ایجاد کرده است.مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان اضافه 
کرد: عدم توجه به ظرفیت های بندر چابهار و همچنین عدم مساعی دولت هند و بخش خصوصی این کشور برای افزایش ترافیک کالا و کانتینر خصوصاً انتقال محموله های دولتی 

به مقاصد افغانستان و سایر کشورها از طریق بندر چابهار؛ روند فعالیت اپراتور و سرمایه گذار هندی مشغول در بندر چابهار را با چالش مواجه خواهد کرد.

اقتصاد دریا - وحیده اســماعیلی - 
صنعت شیلات در گیلان وابسته به دریا 
و اســتخرهای تولید ماهی گــرم آبی و 
سردآبی اســت. تغییر آب وهوا در ســال های اخیر 
منجر به  خشک ســالی و تخریب منابع آبی کوچک 
مقیاس  ماننــد دریاچه هــا و آبگیرهــا و تالاب ها، 
کاهش دبی رودخانه ها و جریــان آب های جاری، 
کاهش و حتی خشک شدن چشمه ها و کاهش منابع 
آب های زیرزمینی، تخریب و تغییرات ساختاری در 
زیستگاه ها و اکوسیستم های حساس و آسیب پذیر، 
کاهــش تنوع گونــه ای و در بعضی مــوارد کاهش 
جمعیت و ذخائر آبزیان، تغییر الگوی رسوب گذاری 
و فرسایش شده است. با توجه به اینکه تغییر آب وهوا 
و گرمایش جهانی پهنه های آبی طبیعی چون دریای 
خزر، تالاب ها و دریاچه های طبیعی را متاثر می کند 
احتمال هرکدام از این موارد می تواند تولید ماهی را 

در پهنه دریای خزر تحت تاثیر خود قرار بدهد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، تغییردر زنجیره غذایی 
محیط های آبی، تغییر در الگوی زیســتی و رفتاری 
آبزیان )مهاجرت، تولیدومثل ، تغذیه و… (، تغییر و 
تخریب زیستگاه های حساس و آسیب پذیر، خشک 
شــدن آبگیرها و دریاچه ها با منابع آبی تغذیه کننده 
محدود، کاهش چشــمگیر وســعت زیستگاه های 
آبی ، تغییر در رژیم آبی )دبی و جریان( رودخانه ها، 
تغییر در ریخت شناســی جوامع پلانکتونی، کاهش 
تنوع زیســتی و ذخائر ژنتیکی، در خطر قرارگرفتن 
گونه های بومی، کمیاب ، حســاس و آســیب پذیر، 
تغییردر ســاختار ژنتیکی ســواحل و زیستگاه ها، 
شــکوفایی پلانکتونی، حضور گونه های مهاجم و 
فرصت طلب، بروز پدیده های ناشی از تغییر ساختار 
اکولوژیک زیســتگاه ها )نظیر مرگ ومیر، مهاجرت، 
بیماری ها و…( همگی ازعواملی اســت که صنعت 

شیلات گیلان را می تواند متاثر کند.
کاهش صید و مهاجرت آبزیان دریای خزر به 

مناطق عمیق
در این بــاره »مهناز ربانی ها« مدیــر گروه اکولوژی 
دریای خزر به مرور اظهــار می کند: تغییرات اقلیمی 
که در اثر دخالت های انســان درمحیط زیست و یا 

تغییرات طبیعی زمین شناســی وقوع یافته در از بین 
رفتن موجودات زنده و یا تغییــر در تنوع گونه ای 
مناطق تاثیر زیادی داشته است. مطالعات انجام گرفته 
نشان می دهد افزایش دمای سطحی آب دریا موجب 
افزایش و بالا آمدن ســطح آب به میزان ۱.۸ میلیمتر 

طی ۵ دهه اخیر شده است .
ربانی ها با تاکید به اینکه در شــرایط فعلی حاکم بر 
جهان ناگزیــر از پذیرش تغییرات اقلیمی هســتیم 
درخصوص تبعات تغییــرات اقلیمی بروی دریای 
خزر، افزایش درجه دمای آب دریــا و اثر ان بروی 
ذخایرماهیان اســتخوانی ادامــه می دهد: تحقیقات 
انجام شده بروی داده های ۲۲ سال گذشته )۱۳۹۹- 
۱۳۹۷( و بررسی متغییرهای دما و بارش در دریای 
خزر نشــان می دهد که ۴ گونه اصلی آبزی دریای 

خزر با کاهش چشمگیری از ذخایر مواجه شده اند.
عضو هیات علمی دانشــگاه و مدیر گروه مطالعات 
بوم شناسی دریای خزر با تقســیم بندی ماهیان این 
دریا به دو گونه کاملا وابســته به دریا و گونه وابسته 

به رودخانه ها و زیستگاههای ساحلی اضافه می کند: 
بررسی ها نشــان داده ۴ گونه ســفید، کپور، کفال و 
شــوک ماهی بیشــترین کاهش ذخایر را داشتند و 
تغیر اقلیم به روی جمعیت آنها تاثیر زیادی به دنبال 

داشته است.
    تغییــر اقلیم حیات گونه پســتاندار دریای خزررا 
تحت تاثیر خود قرار داده اســت. یکی از گونه های 
مهم این دریا، فک خزری اســت که به دلیل از بین 
رفتن پوشش یخی در شمال دریا خزر که محل زاد و 
ولد این پستاندار دریایی است موجب مهاجرت این 
گونه به سمت سواحل جنوبی دریای خزر شده که در 

جمعیت آنها تاثیرمنفی به جا گذاشته است.
ربانی همچنین با اشــاره برداشــت هــای بی رویه 
انسانی از دریا و رودخانه ها و تخریب زایشگاههای 
رودخانه ای را دیگرعامــل کاهش گونه های آبزیان 
دریای خــزر در کنــار تغییر اقلیم اعــلام می کند و 
می افزاید: یکی از گونه های مهم این دریا، فک خزری 
است که به دلیل از بین رفتن پوشش یخی در شمال 

دریا خزر که محل زاد و ولد این پســتاندار دریایی 
اســت موجب مهاجرت این گونه به سمت سواحل 
جنوبی دریای خزر شــده که در جمعیت آنها تاثیر  

منفی به جا گذاشته است.
کارشناس پژوهشکده اکولوژی دریای خزر همچنین 
با بیان اینکه تغییــر اقلیم و برداشــتهای بی رویه از 
حوضه های آبریز، تمام نوار ساحلی استان را که محل 
زاد آوری ماهیان استخوانی است تحت تاثیر قرارداده 
می افزاید: بحث تغییر اقلیم و کاهش co2 یک پدیده 
جهانی است که لازم است همه کشورها در مورد آن 
به یک اقدام مشترک برسند. در حال حاضر اکوسیستم 
تالاب انزلی که پیــش از این زیســتگاه و تفریحی 
محسوب می شد اکنون تحت تاثیر تغییرات اقلیمی و 
انسان ساز در معرض خشک شدن قرار گرفته است.

این پژوهشــگر دریای خزر با اشــاره به اینکه طبق 
بررســی های آماری از یک دوره ۲۰ ســاله )۱۳۷۵ 
الی ۱۳۹۷( ، درجه دمــای آب دریای خزر در ناحیه 
گلستان بیشترین افزایش درجه و تبخیر اتفاق افتاده 
اســت اضافه می کند: با افزایش درجه حرارت و به 
تبع آن افزایش شــوری آب، به اکولوژی و زنجیره 
غذایی منطقه تاثیر منفی وارد شــد. بخصوص اینکه 
خروج لاروهای ماهی  از تخم به دمای مناسب آب 

وابسته است.
ربانی ها همچنین با بیان اینکه سطح آب دریای خزر 
نسبت به تالاب انزلی پایین تر رفته و این مساله یکی 
از منابع تغذیه آبی تالاب را قطع کرده است می گوید: 
از ســال ۱۳۹۰ به بعد با کاهش عمق آب در تالاب 
انزلی شاهد افزایش رویش سنبل آبی درتالاب شدیم. 
سنبل آبی گیاهی به شدت گرما دوست و سازگار با 
افزایش درجه دمای آب اســت که با گسترش خود 
اجازه رشد و نمو به سایر گونه های جانوری و گیاهی 

محلی را نمی دهد.
    با افزایش درجه دمای آب، ماهیان بیشتر به سمت 
عرض های بالا و یا به سمت آبهای عمیق مهاجرت 
کرده اند. در ســالهای اخیر کاهش ذخایر آبزیان در 
سواحل دریای خزر به خصوص سواحل مازندران و 
کاهش صید، ناشی از مهاجرت ماهیان استخوانی به 

نقاط دیگردریا بوده است.

بررسی های 22 ساله بر دریای کاسپین نشان می دهد

کاهش ذخایر ماهیان خزری با تغییرات اقلیمی

برگزیده ها

گزارش

معاون مهندسی و توســعه زیربنایی سازمان بنادر و 
دریانوردی گفت: تهیه و تدوین شــرح ردیف پایه 
فهرست فعالیت های امور دریایی و ساحلی گامی 

بلند و مؤثر در توسعه زیرساخت های دریایی کشور است.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا الله یار در آســتانه روز 
مهندس با تبریک این روز به جامعه مهندسی کشور افزود: شرح 
ردیف فعالیت های امور دریایی و ساحلی تهیه شد و ابلاغ آن در 
دستور کار قرار گرفته است.وی ادامه داد: با توجه به نیاز جامعه 
مهندسی دریایی کشور و نبود فهرست بهای فعالیت های امور 
دریایی و ساحلی، شرح ردیف این فعالیت ها توسط معاونت 
مهندسی و توسعه امور زیربنایی سازمان بنادر و دریانوردی با 
مشارکت و همکاری مشاوران منتخب گروه بندرسازی جامعه 
مهندسان مشاور ایران، نمایندگان منتخب پیمانکاران دریایی و 
نیز هماهنگی و مساعدت سازمان برنامه و بودجه کشور تهیه و 
جهت درج در سامانه سافات سازمان برنامه و بودجه و نهایتاً 

انتشار آن در سال آینده اقدام شد.
معاون مهندســی و توســعه امور زیربنایی ســازمان بنادر و 
دریانوردی با اشــاره به اینکه انتظار می رود بــا تهیه و تدوین 
این فهرست و مشــخصات فنی عمومی ضمیمه شده به آن، 
گام بلند و مؤثری در ارتقا زیرســاخت های دریایی و ساحلی 
کشور، برداشته شود، گفت: همسان سازی و وحدت رویه در 
تنظیم برآورد پروژه ها، انضباط مالی و تبیین فعالیت های مرتبط 
با اجرای کارهای دریایی و ساحلی، از دیگر اهدافی است که 
با تهیه شرح ردیف فعالیت های امور دریایی و ساحلی، محقق 
می شود.الله یار با اشاره به اینکه شرح ردیف فعالیت های امور 
دریایی و ساحلی از اوایل ســال ۱۳۹۸ آغاز و در چهار بخش 
تدوین شــده اســت، گفت: عملیات لایروبی و استحصال، 
احداث موج شــکن های سنگی، بهســازی زمین و روسازی 
محوطه های بندری و نیز احداث انواع اسکله ها، چهار بخش 

مربوطه را شامل می شود.
عضو هیئت عامل سازمان بنادر با اشــاره به اینکه تهیه شرح 
ردیف فعالیت های دریایی و ســاحلی کشــور با تولی گری 
ســازمان بنادر و دریانوردی مدنظر قرار گرفته است، گفت: با 
هماهنگی انجام شده با سازمان برنامه و بودجه فهرست بهادار 
در مرحله بعد از این انجام می شــود.معاون مهندسی و توسعه 
امور زیربنایی سازمان تصریح کرد: این اتفاق برای اولین بار در 
کشور رخ داده است و می تواند کمک کند تا پروژه ها و تجارب 

در بحث آنالیز فعالیت های دریایی انجام شود.

مدیر کل اداره محیط زیست استان سیستان و بلوچستان، 
یکــی از مهمترین چالش های محیط زیســت دریایی 
کشور را نبود یگان عملیاتی در حوزه ساحلی  دریایی 
عنوان کرد و بیان داشت: همچنین نواقصی قابل توجه 
در استانداردها، ضوابط و مقررات زیست محیطی در مناطق ساحلی  
دریایی از جملــه در زمینه آیین نامه های اجرایــی و پروتکل های 
منطقه ای داریم.به گزارش اقتصاد ســرآمد، دداوود میرشکار یکی 
از مهمترین چالش های محیط زیســت دریایی کشور را نبود یگان 
عملیاتی در حوزه ساحلی  دریایی عنوان کرد و بیان داشت: همچنین 
نواقصی قابل توجه در استانداردها، ضوابط و مقررات زیست محیطی 
در مناطق ســاحلی  دریایی از جمله در زمینه آیین نامه های اجرایی 
و پروتکل های منطقه ای داریم.مدیر کل اداره محیط زیست استان 
سیستان و بلوچســتان در ادامه یکی دیگر از مهمترین چالش های 
محیط زیست دریایی را عدم ارزش گذاری منابع زیستی عنوان کرد و 
گفت: در حال حاضر محیط زیست برآورد دقیقی از ارزش اقتصادی 
اکوسیستم های حساس ساحلی و دریایی در دست ندارد، بنابراین 
هر جا مجوزی برای ایجاد صنایع صادر شود، گفته می شود که در 
ساحل خسارتی وارد نمی شود و به توسعه کشور با تولید و توسعه 
صنعت کمک خواهد شد؛ در صورتی  که شاید با کمی تغییر در مکان 
تولید، ضمن حفاظت از محیط زیست، پایداری تولید را نیز ضمانت 
کنیم.به گفته وی، وقتی منابع زیستی ارزش گذاری نمی شوند، ارزش 
های واقعی اکوسیستم ها نیز مورد توجه قرار نمی گیرند؛ بنابراین 
برای توسعه اکوسیستم را نابود می کنند چون تصور بر این است که 
ارزشی ندارد که نمونه دردناک این موضوع در عسلویه و نایبند قابل 
مشاهده است.میرشکار با اشاره به اینکه زمانی که توسعه می خواهد 
منافع بزرگ زیست محیطی کشور را که متعلق به نسل آینده است، 
تصاحب کند، به عنوان تهدیدی بزرگ برای ما قلمداد می شود، اظهار 
داشت: اگر در خلیج نایبند ارزش گذاری منابع زیستی انجام می شد، 
به طور قطع صنایع نفت و گاز باید در جای دیگری مستقر می شدند و 
ما نیز اکنون شاهد خدمات اکوسیستمی این خلیج برای کشور بودیم؛ 
خلیجی که آنقدر غنی بود که از بحث توریسم پایدار آن می شد حتی 
بیشتر از نفت و گاز در آمد کسب کرد.مدیر کل سابق دفتر حفاظت 
از زیست بوم ها و سواحل دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با 
اشاره به واسطه فعالیت پتروشیمی ها در عسلویه، طی سالهای گذشته 
آسیب های جبران ناپذیری به محیط زیست دریایی کشور وارد شده 
است، گفت: اگر همین پتروشیمی ها زیروفلر و دیسشارژ باشند و 
فاضلاب هایشان را هم تصفیه کنند خیلی از مخاطرات محیط زیستی 

را اکنون نخواهیم داشت.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان سیستان و بلوچستان 
ادامــه داد: مطمئنا عــدم توجه به ظرفیت هــای بندر 
چابهار و همچنین عدم مســاعی دولــت هند و بخش 
خصوصی آن کشــور برای افزایش ترافیک کالا و کانتینر، خصوصا 
انتقال محموله های دولتی به مقاصد افغانســتان و ســایر کشورها  
از طریق بندر چابهار؛ روند فعالیت اپراتور و ســرمایه گذار هندی 
مشــغول در بندر چابهار را با چالش مواجه خواهد کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،بهروز آقایی مدیر کل بنادر و دریانوردی استان سیستان 
بلوچســتان توضیحاتی درباره تغییر رویه هندوســتان برای ارسال 
محموله های گندم اهدایی به افغانستان ارایه داد. وی با اشاره به تجربه 
موفق و همکاری موثر دیپلماتیک سه کشور، ایران، هند و افغانستان 
در انتقال محمولات اهدایی و کالاهای مورد نیاز مردم افغاستان طی 
سال های  ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ از طریق بندر چابهار گفت: هزینه پایین و 
سرعت انتقال دریایی و زمینی محموله های مورد نیاز مردم افغانستان 
از اولویت های مسئولان در ایرانی در زمینه حمل و نقل و انتقال کالا 
بوده و در راستای اجرای توافقنامه سه جانبه ایران، هند و افغانستان، 
ترانزیت محموله های قبلی گندم اهدایی به مقصد افغانستان از مسیر 
ایران انجام شد و در جریان ترانزیت این محموله اولویت ما افزایش 
سرعت انتقال با هزینه پایین بوده است.آقایی افزود: همکاری خوب 
بندری بین هند و ایران در انجام عملیات بندری در چابهار فرصت 
مناسبی برای استفاده از ظرفیت های چابهار در راستای تعمیق روابط 
و نزدیک شدن ملت های سه کشور ایجاد کرده است.مدیرکل بنادر و 
دریانوردی استان سیستان و بلوچستان ادامه داد: مطمئنا عدم توجه به 
ظرفیت های بندر چابهار و همچنین عدم مساعی دولت هند و بخش 
خصوصی آن کشــور برای افزایش ترافیک کالا و کانتینر خصوصا 
انتقال محموله های دولتی به مقاصد افغانســتان و سایر کشور ها  از 
طریق بندر چابهار ؛ روند فعالیت اپراتور و سرمایه گذار هندی مشغول 
در بندر چابهار را با چالش مواجه خواهد کرد.آقایی در پایان اظهار 
امیدواری کرد: با تلاش های دیپلماتیک کشورها انتقال محموله های 
جدید کمک های هند به مردم افغاستان از طریق بندر چابهار از سر 
گرفته  می شود که در این راســتا ضروری است هماهنگی های لازم 
اجزای حمل و نقل با هماهنگی دولت ها برای محموله ۵۰ هزارتنی 
گندم اهدایی هند با قید فوریت انجام شــود.به گــزارش ایلنا، این 
تحولات در شرایطی رخ می دهد که مسئولین جدید شرکت دولتی 
هندی "ایندیا پورتز گلوبال" که بهره برداری بندر شــهید بهشــتی 
چابهار به آنها با مشارکت یک شریک ایرانی )شرکت کیهان شیران 
زرین - زیر مجموعه شرکت توسعه خدمات بندری سینا از شرکت 
های متعلق به بنیاد مستضعفان( سپرده شده، هم اکنون در ایران هستند.

معاون سازمان بنادر در آستانه روز مهندس

خودکفایی مهندسان ایرانی در ساخت 
اسکله، موج شکن و استحصال دریا

مدیر کل محیط زیست سیستان و بلوچستان خبرداد

نبود یگان ساحلی و دریایی چالش 
محیط زیست دریایی کشور

هندی ها از مسیر پاکستان چابهار را دور زدند

   تغییر رویه هندوستان برای ارسال 
محموله های اهدایی به افغانستان


